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2015-2016八年级物理下册同步课时练：9.1压强（人教版附答案）

一、填空题
（中）1．将一重100N，边长为20cm的均匀正方体，放置在水平的小桌面正中，如小桌面的边长为10cm，则正方体对桌面压强是____________；如小桌面边长为30cm，则正方体对桌面的压强是________________。
（中）2．如图所示，A为边长10cm的正方体，重5N，B为粗糙水平面，F为竖直作用在A上的力，大小为6N，则图甲中B受到的压强是_________，图乙中B受到的压强为____________
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（难）3．如图，A、B、C三个物体的体积，密度均相同，它们对桌面的压力分别为FA、FB、FC，它们对桌面的压强分别为PA、PB、PC。则压力大小关系是__________；压强自大到小的顺序是______________。
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二、选择题
（中）4．甲乙两个物体放在水平桌面上，已知甲．乙两个物体的重力之比为1:2，甲．乙两个物体与桌面接触面积之比为2:3，则两个物体对桌面的压强之比为（     ）
A．4:3    B．3:4    C．3:1    D．1:3

（中）5．人坐在沙发上比坐在椅子上舒服，这是因为（    ）
A．沙发有弹性把人拖住了
B．沙发对人的压力比椅子对人的压力小一些
C．沙发对人的压强比椅子对人的压强小一些
D．以上解释都不对
（中）6．盲道是为盲人提供行路方便和安全的道路设施，一般由两种砖铺成，一种是条形引导砖，引导盲人放心前行，称为行进盲道；一种是带有圆点的提示砖，提示盲人前面有障碍，该转弯或上、下破了，称为提示盲道。砖上的条形或圆点高出地面5cm，当盲人走在上面时（   ）
A．增大了脚底的压力，使脚底产生感觉
B．增大了脚底的压强，使脚底产生感觉
C．减小了脚底的压力，使脚底产生感觉
D．减小了脚底的压强，使脚底产生感觉
（中）7．有些公共汽车配备逃生锤，遇到紧急情况时，乘客可以用逃生锤打破玻璃逃生，为了更容易打破玻璃，逃生锤外形应选择图中的：（        ）
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（难）8．三个实心正方体对水平地面的压强相同，它们的密度分别为ρ1、ρ2、ρ3，且
ρ1＞ρ2＞ρ3，则这三个正方体对水平地面的压力F1、F2、F3的大小关系是（    ）
A．F1=F2=F3    B．F1＜F2＜F3    C．F1＞F2＞F3    D．不能确定
（中）9．下列说法正确的是（     ）
A．在压力一定的情况下，物体的受力面积越大，产生的压强就越大
B．在物体受力面积一定的情况下，物体受到的压力越大，压强就越大
C．压强一定时，物体的受力面积越大压力就越小
D．要减小压强可以在增大压力的同时减小物体的受力面积
（中）10．如图所示，木块A和B叠放在一起，木块A重2.4N，B重4.8N，A的底面积为0.1dm2，而B的底面积为0.4dm2，则B对水平地面的压力和压强分别为（    ）
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A．4.8N，1200Pa

B．7.2N，1800Pa

C．2.4N，600Pa

D．4.8N，4800Pa

三、计算题
（中）11．图钉尖的面积是0.3mm2，图钉帽的面积0.75cm2。在向墙上按图钉时，手对钉帽的压力是15N。求（1）手对钉帽的压强是多大？（2）钉尖对墙的压强是多大？
【答案】
1．10000Pa   2500Pa

2．1100Pa    100Pa

3．FA=FB=FC    PB＜PA＜PC
4．B

5．C

6．B

7．D

8．B

9．B

10．B

11．2×105Pa    5×107Pa

[image: image5.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)



[image: image6.png]h 22 22 BLR (ZXXK.COM)





教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

